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2025年９月１日付で、日興アセットマネジメント株式会社から社名変更しました。 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

  

 

  

 
 

運用報告書（全体版） 
第237期（決算日 2025年６月19日）第239期（決算日 2025年８月19日）第241期（決算日 2025年10月20日） 

第238期（決算日 2025年７月22日）第240期（決算日 2025年９月19日）第242期（決算日 2025年11月19日） 

受 益 者 の み な さ ま へ 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚くお礼申しあげます。 
「株ちょファンド日本（高配当株・割安株・成長株）毎月分配型」は、2025年11月19日に第242期の決
算を行ないましたので、第237期から第242期の運用状況をまとめてご報告申しあげます。 
今後とも一層のお引き立てを賜りますようお願い申しあげます。 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商 品 分 類 追加型投信／国内／株式 

信 託 期 間 2005年９月22日から2030年５月17日までです。 

運 用 方 針 

投資信託証券(投資信託または外国投資信託の受益証券(振替投資信託受益権を含みます｡)および投資法人または外

国投資法人の投資証券をいいます｡)に投資を行ない、安定した収益の確保と信託財産の成長をめざして運用を行ない

ます。 

主要運用対象 

株 ち ょ フ ァ ン ド 日 本 

（高配当株・割安株・成長株）毎月分配型 
投資信託証券を主要投資対象とします。 

日本高配当利回り株式マザーファンド わが国の金融商品取引所上場株式を主要投資対象とします。 

日本株バリュー・マザーファンド わが国の金融商品取引所上場株式を主要投資対象とします。 

ミ ュ ー タ ン ト わが国の金融商品取引所上場株式を主要投資対象とします。 

組 入 制 限 
投資信託証券、短期社債等、コマーシャル・ペーパーおよび指定金銭信託以外の有価証券への直接投資は行ないません。 

外貨建資産への直接投資は行ないません。 

分 配 方 針 毎決算時、原則として安定した分配を継続的に行なうことをめざします。 
 

＜940577＞ 

株ちょファンド日本（高配当株・割安株・成長株）毎月分配型 
＜愛称 カブチョファンド＞ 
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株ちょファンド日本（高配当株・割安株・成長株）毎月分配型＜愛称 カブチョファンド＞ 

 
【運用報告書の表記について】 

・ 原則として、各表の数量、金額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しておりますので、表中の個々の数字の合計が合計欄の値と

は一致しないことがあります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。  

 

○最近30期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 ＴＯＰＩＸ（東証株価指数）配当込み 

株   式 
組 入 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

(参考指数) 
期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％  ％ ％ ％ 百万円 

213期(2023年６月19日) 11,700 10 5.4 3,803.41 6.0 64.6 32.5 5,583 

214期(2023年７月19日) 11,649 10 △ 0.4 3,788.99 △0.4 65.2 32.2 5,482 

215期(2023年８月21日) 11,226 10 △ 3.5 3,727.03 △1.6 67.2 30.2 5,230 

216期(2023年９月19日) 11,932 10 6.4 4,042.16 8.5 68.8 29.1 5,541 

217期(2023年10月19日) 11,369 10 △ 4.6 3,798.89 △6.0 67.9 28.7 5,265 

218期(2023年11月20日) 11,640 10 2.5 3,981.17 4.8 64.3 32.8 5,342 

219期(2023年12月19日) 11,507 10 △ 1.1 3,917.64 △1.6 64.6 33.0 5,234 

220期(2024年１月19日) 12,011 10 4.5 4,219.08 7.7 65.2 32.4 5,415 

221期(2024年２月19日) 12,715 10 5.9 4,437.31 5.2 64.5 33.0 5,638 

222期(2024年３月19日) 13,211 10 4.0 4,626.33 4.3 65.1 32.7 5,785 

223期(2024年４月19日) 12,573 10 △ 4.8 4,457.67 △3.6 65.9 31.2 5,445 

224期(2024年５月20日) 13,077 10 4.1 4,698.52 5.4 65.1 31.6 5,606 

225期(2024年６月19日) 13,045 10 △ 0.2 4,635.66 △1.3 65.1 31.9 5,545 

226期(2024年７月19日) 13,864 10 6.4 4,865.65 5.0 64.6 33.1 5,776 

227期(2024年８月19日) 12,720 10 △ 8.2 4,492.31 △7.7 65.1 32.4 5,270 

228期(2024年９月19日) 12,919 10 1.6 4,452.34 △0.9 64.4 33.4 5,345 

229期(2024年10月21日) 12,977 10 0.5 4,602.72 3.4 65.2 31.9 5,343 

230期(2024年11月19日) 12,947 10 △ 0.2 4,654.83 1.1 64.9 31.9 5,304 

231期(2024年12月19日) 13,118 10 1.4 4,663.00 0.2 65.1 32.8 5,320 

232期(2025年１月20日) 13,095 10 △ 0.1 4,664.52 0.0 64.7 33.0 5,284 

233期(2025年２月19日) 13,282 10 1.5 4,761.16 2.1 64.6 33.0 5,334 

234期(2025年３月19日) 13,596 10 2.4 4,812.56 1.1 65.4 32.4 5,449 

235期(2025年４月21日) 12,606 10 △ 7.2 4,400.65 △8.6 64.0 33.0 5,020 

236期(2025年５月19日) 13,554 10 7.6 4,765.71 8.3 63.3 32.9 5,369 

237期(2025年６月19日) 14,019 10 3.5 4,862.33 2.0 63.8 33.2 5,524 

238期(2025年７月22日) 14,412 10 2.9 4,945.51 1.7 64.7 32.8 5,619 

239期(2025年８月19日) 15,856 10 10.1 5,434.93 9.9 64.5 33.1 6,117 

240期(2025年９月19日) 16,150 10 1.9 5,490.66 1.0 64.7 32.9 6,147 

241期(2025年10月20日) 16,656 10 3.2 5,718.83 4.2 63.7 33.6 6,320 

242期(2025年11月19日) 16,868 10 1.3 5,714.15 △0.1 63.5 33.7 6,355 
 

（注） 基準価額の騰落率は分配金込み。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「投資信託証券組入比率」は実質比率を記載しております。 
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株ちょファンド日本（高配当株・割安株・成長株）毎月分配型＜愛称 カブチョファンド＞ 

○当作成期中の基準価額と市況等の推移 

決 算 期 年 月 日 
基 準 価 額 ＴＯＰＩＸ（東証株価指数）配当込み 株   式 

組 入 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 (参考指数) 騰 落 率 

第237期 

(期  首) 円 ％  ％ ％ ％ 

2025年５月19日 13,554 － 4,765.71 － 63.3 32.9 

５月末 13,936 2.8 4,878.83 2.4 63.8 33.1 

(期  末)       

2025年６月19日 14,029 3.5 4,862.33 2.0 63.8 33.2 

第238期 

(期  首)       

2025年６月19日 14,019 － 4,862.33 － 63.8 33.2 

６月末 14,353 2.4 4,974.53 2.3 64.1 33.3 

(期  末)       

2025年７月22日 14,422 2.9 4,945.51 1.7 64.7 32.8 

第239期 

(期  首)       

2025年７月22日 14,412 － 4,945.51 － 64.7 32.8 

７月末 14,993 4.0 5,132.22 3.8 64.7 33.0 

(期  末)       

2025年８月19日 15,866 10.1 5,434.93 9.9 64.5 33.1 

第240期 

(期  首)       

2025年８月19日 15,856 － 5,434.93 － 64.5 33.1 

８月末 15,812 △ 0.3 5,363.98 △1.3 64.9 32.7 

(期  末)       

2025年９月19日 16,160 1.9 5,490.66 1.0 64.7 32.9 

第241期 

(期  首)       

2025年９月19日 16,150 － 5,490.66 － 64.7 32.9 

９月末 16,268 0.7 5,523.68 0.6 64.0 33.0 

(期  末)       

2025年10月20日 16,666 3.2 5,718.83 4.2 63.7 33.6 

第242期 

(期  首)       

2025年10月20日 16,656 － 5,718.83 － 63.7 33.6 

10月末 17,173 3.1 5,865.99 2.6 62.6 34.9 

(期  末)       

2025年11月19日 16,878 1.3 5,714.15 △0.1 63.5 33.7 
 

（注） 期末の基準価額は分配金込み、騰落率は期首比です。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」は実質比率を記載しております。 
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株ちょファンド日本（高配当株・割安株・成長株）毎月分配型＜愛称 カブチョファンド＞ 

○運用経過 (2025年５月20日～2025年11月19日) 

 
 

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、お客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注） 分配金再投資基準価額およびＴＯＰＩＸ（東証株価指数）配当込みは、作成期首（2025年５月19日）の値が基準価額と同一となるよう

に指数化しております。 

（注） 上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

（注） ＴＯＰＩＸ（東証株価指数）配当込みは当ファンドの参考指数です。 

 

○基準価額の主な変動要因 

当ファンドは、主として「日本高配当利回り株式マザーファンド」「日本株バリュー・マザーファンド」「ミュー

タント」という３つの投資信託証券への投資を通じて、日本株式を中心に投資を行なうことにより、安定した

収益の確保と信託財産の成長をめざして運用を行なっております。当作成期間中における基準価額の主な変

動要因は、以下の通りです。 

 

＜値上がり要因＞ 

・日本と米国の関税交渉が妥結し関税措置に対する先行き不透明感が和らいだこと（2025年７月下旬）。 

・米国連邦準備制度理事会（ＦＲＢ）による利下げの実施や追加利下げ観測、また米国の生成ＡＩ（人工知能）

向け半導体大手企業の好決算などから米国の株式市場が上昇したこと。 

・自民党と日本維新の会による連立政権が発足し景気刺激に前向きな政策への期待が高まったこと。 

  

作成期間中の基準価額等の推移 
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株ちょファンド日本（高配当株・割安株・成長株）毎月分配型＜愛称 カブチョファンド＞ 

＜値下がり要因＞ 

・米国と日本の相互関税の不透明感。 
・与党が参議院選挙において苦戦しているとの報道が相つぎ、拡張的な財政政策を掲げる野党の勢力が拡大

するとみられたこと。 
 

 

（株式市況） 

国内株式市場では、東証株価指数（ＴＯＰＩＸ）は、期間の初めと比べて上昇しました。 
米国と日本の相互関税の不透明感などが株価の重しとなったものの、イスラエルとイランの停戦合意を受

けて中東情勢への警戒感が後退したことや、日本と米国の関税交渉が妥結し関税措置に対する先行き不透明
感が和らいだこと、ＦＲＢによる利下げの実施や追加利下げ観測に加えて、米国の生成ＡＩ向け半導体大手企
業の好決算などから米国の株式市場が上昇したこと、米国と中国の首脳会談が行なわれ、貿易摩擦緩和に向け
た包括的合意に至る見通しとなったこと、自民党と日本維新の会による連立政権が誕生し景気刺激に前向き
な政策への期待が高まったことなどが追い風となり、ＴＯＰＩＸは上昇しました。 

 

 

（当ファンド） 

当ファンドは、「高配当利回り」、「割安」、「成長」という３つの異なる観点から銘柄選択する３本の投資信
託「日本高配当利回り株式マザーファンド」受益証券、「日本株バリュー・マザーファンド」受益証券、「ミュー
タント」受益証券を通じて国内株式に投資を行ないました。各投資信託の受益証券の組入比率は設定時の運用
方針に従い、信託財産の純資産総額の３分の１をめどとしました。 

 
（日本高配当利回り株式マザーファンド） 

原則として高配当利回りの株式の中から、今後の配当成長が期待できる企業を選別し、ポートフォリオを構
築しました。銘柄選定においては、配当利回りと配当の成長性に注目するほか、業績や財務の安定性、競争力
の高さ、株価指標の割安性などを重視しました。 

 
（日本株バリュー・マザーファンド） 

原則として、企業への直接取材を中心としたボトムアップ・リサーチにより事業や財務の内容を把握したう
えで、ＰＥＲ（株価収益率）、ＰＢＲ（株価純資産倍率）などの各種バリュエーション（株価評価）面から見
て割安であり、市場平均を上回る株価パフォーマンスが期待できる確率が高いと判断した銘柄を選別して、
ポートフォリオを構築しました。 

具体的には、保有銘柄のうち、相対的に割安感が薄れたと判断した「ネクソン」、「イビデン」、「沖電気工業」
などの銘柄を全売却する一方、ＰＥＲやＰＢＲ、キャッシュフロー利回りなどのバリュエーション面から割安
感が強いと判断した「インターメスティック」、「ミネベアミツミ」、「ＪＸ金属」などの銘柄の新規買い付けを
行ない、ポートフォリオの銘柄入替を進めました。 

 
（ミュータント） 

息の長い業績拡大が見込まれる電力設備投資や防衛関連銘柄、株主還元の拡充が見込まれる銀行株、生成
ＡＩ関連や半導体関連銘柄、アニメやゲームなどのＩＰ（知的財産）関連銘柄といったポートフォリオのコア
となる銘柄群への投資を継続しました。個別企業の競争力や成長性といったファンダメンタルズ（経済の基礎
的条件）と株価バリュエーションを総合的に判断して銘柄選別やウェイト調整を実施しました。   

投資環境 

当ファンドのポートフォリオ 
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当ファンドは運用の目標となるベンチマークを設けておりません。 

グラフは、当ファンドの基準価額と参考指数の騰落率です。 
 

 

 

分配金は、運用実績や市況動向などを勘案し、以下のとおりといたしました。なお、分配金に充当しなかっ

た収益につきましては、信託財産内に留保し、運用の基本方針に基づいて運用いたします。 

 

○分配原資の内訳  

 （単位：円、１万口当たり、税込み） 

項 目 
第237期 第238期 第239期 第240期 第241期 第242期 

2025年５月20日～ 
2025年６月19日 

2025年６月20日～ 
2025年７月22日 

2025年７月23日～ 
2025年８月19日 

2025年８月20日～ 
2025年９月19日 

2025年９月20日～ 
2025年10月20日 

2025年10月21日～ 
2025年11月19日 

当期分配金 10  10  10  10  10  10  

(対基準価額比率) 0.071％ 0.069％ 0.063％ 0.062％ 0.060％ 0.059％ 

 当期の収益 1  10  1  3  10  2  

 当期の収益以外 8  －  8  6  －  7  

翌期繰越分配対象額 4,946  5,340  6,783  7,077  7,582  7,794   
（注） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。   

当ファンドのベンチマークとの差異 

分配金 

  
（注） 基準価額の騰落率は分配金（税込み）込みです。 

（注） ＴＯＰＩＸ（東証株価指数）配当込みは当ファンドの参考指数です。 
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○今後の運用方針 

（当ファンド） 

引き続き、原則として、「高配当利回り」、「割安」、「成長」という３つの異なる観点から銘柄選択する３本

の投資信託「日本高配当利回り株式マザーファンド」受益証券、「日本株バリュー・マザーファンド」受益証

券、「ミュータント」受益証券に純資産総額の３分の１ずつ投資を行ない、安定した収益の確保と信託財産の

成長をめざします。 

 

（日本高配当利回り株式マザーファンド） 

原則として高配当利回りの株式の中から、今後の配当成長が期待できる銘柄を選別し、インカムゲインとと

もにキャピタルゲインの獲得をめざしたポートフォリオを構築します。また、株式組入比率につきましては原

則として高位を維持する方針です。 

将来の市場環境の変動などにより、当該運用方針が変更される場合があります。 

 

（日本株バリュー・マザーファンド） 

国内株式市場における過度な悲観、誤解、見過ごしなどにより、割安な価格付けがされている可能性が高い

と判断する株式に投資することにより、中長期的にベンチマークであるＴＯＰＩＸ（東証株価指数）配当込み

を上回るリターンをあげることをめざします。引き続き、企業本来の収益力やキャッシュフロー創出能力、財

務面など、様々な角度から見て割安な銘柄、経営に良い変化の兆しが見て取れると思われる企業を、取材活動

などを通じて選別し、投資を行なう方針です。 

将来の市場環境の変動などにより、当該運用方針が変更される場合があります。 

 

（ミュータント） 

米国の通商政策及び日米の金融政策の動向、地政学的リスクの高まりなどを背景に再び不安定な相場とな

る可能性も想定されますが、デフレ経済からの脱却、日本企業の資本コストや株価を意識した経営変革、及び

経済安全保障における日本の重要性の再認識といった中長期的な株式市場のサポート要因は不変と考えます。

米国の関税政策によるインフレ再燃、景気後退懸念が相場の重荷となる可能性には引き続き注視する必要が

ありますが、新たな悪材料がなければ日本株はしばらく値固めしたのち、上値を試す展開を想定します。引き

続き、物色動向の変化に対応しながら、個別企業の競争力や成長性といったファンダメンタルズと株価バリュ

エーションを総合的に判断して銘柄を選別していく方針です。 

将来の市場環境の変動などにより、当該運用方針が変更される場合があります。 

 

今後ともご愛顧賜りますよう、よろしくお願い申しあげます。 
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株ちょファンド日本（高配当株・割安株・成長株）毎月分配型＜愛称 カブチョファンド＞ 

○１万口当たりの費用明細 (2025年５月20日～2025年11月19日) 

項 目 
第237期～第242期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 84  0.546  (a)信託報酬＝作成期間の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (20)  (0.130)  委託した資金の運用の対価 

 （ 販 売 会 社 ） (60)  (0.388)  運用報告書など各種書類の送付、口座内でのファンドの管理、購入後の情報 
提供などの対価 

 （ 受 託 会 社 ） ( 4)  (0.028)  運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 4   0.029   (b)売買委託手数料＝作成期間の売買委託手数料÷作成期間の平均受益権口数 
売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 株  式 ） ( 4)  (0.029)   

（c） そ の 他 費 用 2   0.012   (c)その他費用＝作成期間のその他費用÷作成期間の平均受益権口数 

 （ 監 査 費 用 ） ( 0)  (0.002)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ 印 刷 費 用 等 ） ( 2)  (0.010)  印刷費用等は、法定開示資料の印刷に係る費用など 

 合 計 90   0.587    

作成期間の平均基準価額は、15,422円です。  

 
（注） 作成期間の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出し

た結果です。 

（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注） 売買委託手数料およびその他費用は、このファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンドに対応するものを

含みます。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を作成期間の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ご

とに小数第３位未満は四捨五入してあります。 

（注） この他にファンドが投資対象とする投資先においても信託報酬等が発生する場合もあります。 
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株ちょファンド日本（高配当株・割安株・成長株）毎月分配型＜愛称 カブチョファンド＞ 

（参考情報） 

◯総経費率 

作成期間の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および

有価証券取引税を除く。）を作成期間の平均受益権口数に作成期間の平均基準価額（１口当たり）

を乗じた数で除した総経費率（年率）は1.70％です。 
 

  

  
（注） 当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注） 各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 

（注） 「その他費用」には保管費用が含まれる場合があります。なお、「その他費用」の内訳は「１万口当たりの費用明細」にてご確認いただ

けますが、期中の費用の総額と年率換算した値は一致しないことがあります。 

（注） 各比率は、年率換算した値です。 

（注） 投資先ファンドとは、当ファンドが組み入れている投資信託証券（親投資信託を除く。）です。 

（注） 当ファンドの費用は、親投資信託が支払った費用を含み、投資先ファンドが支払った費用を含みません。 

（注） 当ファンドの費用と投資先ファンドの費用は、計上された期間が異なる場合があります。 

（注） 上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。 
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株ちょファンド日本（高配当株・割安株・成長株）毎月分配型＜愛称 カブチョファンド＞ 

○売買及び取引の状況 (2025年５月20日～2025年11月19日) 

 

 

銘 柄 
第237期～第242期 

買 付 売 付 
口 数 金 額 口 数 金 額 

国 
内 

 千口 千円 千口 千円  
ミュータント － － 71,646 193,929  

 
（注） 金額は受け渡し代金。 

 

 

銘 柄 
第237期～第242期 

設 定 解 約 
口 数 金 額 口 数 金 額 

 千口 千円 千口 千円 
日本高配当利回り株式マザーファンド － － 13,476 58,753 

日本株バリュー・マザーファンド － － 13,288 112,101 
 
 
 

○株式売買比率 (2025年５月20日～2025年11月19日) 

 

項 目 
第237期～第242期 

日本高配当利回り株式 
マザーファンド 

日本株バリュー・ 
マザーファンド 

(a) 当作成期中の株式売買金額 864,396千円 1,389,347千円 
(b) 当作成期中の平均組入株式時価総額 2,181,859千円 1,907,734千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 0.39   0.72   
 
（注） (b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2025年５月20日～2025年11月19日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

  

投資信託証券 

親投資信託受益証券の設定、解約状況 
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株ちょファンド日本（高配当株・割安株・成長株）毎月分配型＜愛称 カブチョファンド＞ 

○第一種金融商品取引業、第二種金融商品取引業又は商品取引受託業務を兼業している委託会社の自己取引状況 (2025年５月20日～2025年11月19日) 

区       分 

第237期～第242期 

買      付 売      付 

買付額 
Ａ 

うち自己取引 
状況Ｂ 

Ｂ

Ａ

売付額 
Ｃ 

うち自己取引 
状況Ｄ 

Ｄ

Ｃ

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 

投資信託証券 － － － 193 193 100.0 
 
（注） 委託会社に支払われた売買委託手数料は0円です。 

 

○自社による当ファンドの設定・解約状況 (2025年５月20日～2025年11月19日) 

 

 該当事項はございません。 

 

○組入資産の明細 (2025年11月19日現在) 

 

銘 柄 
第236期末 第242期末 

口 数 口 数 評 価 額 比 率 

 千口 千口 千円 ％ 

ミュータント 775,016 703,370 2,139,159 33.7 

合 計 775,016 703,370 2,139,159 33.7 
 
（注） 比率は、純資産総額に対する評価額の割合です。 

 

 

銘 柄 
第236期末 第242期末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

日本高配当利回り株式マザーファンド 455,170 441,693 2,059,703 

日本株バリュー・マザーファンド 235,314 222,026 2,066,752 
 
（注） 各親投資信託の2025年11月19日現在の受益権総口数は、以下の通りです。 

 ・日本高配当利回り株式マザーファンド 504,609千口 ・日本株バリュー・マザーファンド 222,026千口 

 

  

親投資信託残高 
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株ちょファンド日本（高配当株・割安株・成長株）毎月分配型＜愛称 カブチョファンド＞ 

○投資信託財産の構成 (2025年11月19日現在) 

項 目 
第242期末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

投資信託受益証券 2,139,159 33.6 

日本高配当利回り株式マザーファンド 2,059,703 32.3 

日本株バリュー・マザーファンド 2,066,752 32.4 

コール・ローン等、その他 109,889 1.7 

投資信託財産総額 6,375,503 100.0 
 

（注） 比率は、投資信託財産総額に対する割合です。 

 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 

項 目 
第237期末 第238期末 第239期末 第240期末 第241期末 第242期末 

2025年６月19日現在 2025年７月22日現在 2025年８月19日現在 2025年９月19日現在 2025年10月20日現在 2025年11月19日現在 

  円 円 円 円 円 円 

(A) 資産 5,538,963,600   5,642,600,299   6,147,873,723   6,172,866,734   6,334,254,808   6,375,503,484   

 コール・ローン等 89,627,618   82,051,339   94,205,765   97,782,698   96,515,417   90,135,065   

 投資信託受益証券(評価額) 1,833,012,715   1,843,013,525   2,027,306,371   2,021,477,865   2,125,401,498   2,139,159,895   

 日本高配当利回り株式マザーファンド(評価額) 1,794,892,142   1,841,269,025   2,007,453,603   2,008,555,844   2,022,115,826   2,059,703,921   

 日本株バリュー・マザーファンド(評価額) 1,821,429,933   1,853,608,659   2,004,552,087   2,026,471,464   2,090,220,781   2,066,752,945   

 未収入金 －   22,656,660   14,354,648   18,577,565   －   19,750,457   

 未収利息 1,192   1,091   1,249   1,298   1,286   1,201   

(B) 負債 14,784,508   22,678,645   30,855,973   25,270,178   13,270,767   19,948,400   

 未払収益分配金 3,940,524   3,899,429   3,857,921   3,806,520   3,795,104   3,767,852   

 未払解約金 4,564,233   11,837,222   20,435,637   13,970,683   2,080,913   8,734,936   

 未払信託報酬 5,012,154   5,468,065   4,907,252   5,624,566   5,700,490   5,751,146   

 その他未払費用 1,267,597   1,473,929   1,655,163   1,868,409   1,694,260   1,694,466   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 5,524,179,092   5,619,921,654   6,117,017,750   6,147,596,556   6,320,984,041   6,355,555,084   

 元本 3,940,524,592   3,899,429,718   3,857,921,044   3,806,520,008   3,795,104,514   3,767,852,405   

 次期繰越損益金 1,583,654,500   1,720,491,936   2,259,096,706   2,341,076,548   2,525,879,527   2,587,702,679   

(D) 受益権総口数 3,940,524,592口 3,899,429,718口 3,857,921,044口 3,806,520,008口 3,795,104,514口 3,767,852,405口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 14,019円 14,412円 15,856円 16,150円 16,656円 16,868円 
 

（注） 当ファンドの第237期首元本額は3,961,586,775円、第237～242期中追加設定元本額は33,675,972円、第237～242期中一部解約元本額は

227,410,342円です。 

（注） １口当たり純資産額は、第237期1.4019円、第238期1.4412円、第239期1.5856円、第240期1.6150円、第241期1.6656円、第242期1.6868

円です。 
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○損益の状況 

項 目 
第237期 第238期 第239期 第240期 第241期 第242期 

2025年５月20日～ 
2025年６月19日 

2025年６月20日～ 
2025年７月22日 

2025年７月23日～ 
2025年８月19日 

2025年８月20日～ 
2025年９月19日 

2025年９月20日～ 
2025年10月20日 

2025年10月21日～ 
2025年11月19日 

  円 円 円 円 円 円 

(A) 配当等収益 32,413   35,686   31,789   36,907   36,595   35,541   

 受取利息 32,413   35,686   31,789   36,907   36,595   35,541   

(B) 有価証券売買損益 192,059,113   162,654,705   565,485,924   121,456,061   200,916,342   89,182,271   

 売買益 192,644,866   163,807,304   569,220,547   122,053,805   201,213,836   108,721,452   

 売買損 △      585,753   △    1,152,599   △    3,734,623   △      597,744   △      297,494   △   19,539,181   

(C) 信託報酬等 △    5,219,923   △    5,694,738   △    5,110,679   △    5,857,729   △    5,549,172   △    5,774,491   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 186,871,603   156,995,653   560,407,034   115,635,239   195,403,765   83,443,321   

(E) 前期繰越損益金 1,642,098,335   1,804,692,596   1,935,401,747   2,453,895,236   2,553,044,976   2,722,751,114   

(F) 追加信託差損益金 △  241,374,914   △  237,296,884   △  232,854,154   △  224,647,407   △  218,774,110   △  214,723,904   

 (配当等相当額) (    124,336,939)  (    124,522,671)  (    124,920,029)  (    128,385,829)  (    133,076,700)  (    134,493,554)  

 (売買損益相当額) (△  365,711,853)  (△  361,819,555)  (△  357,774,183)  (△  353,033,236)  (△  351,850,810)  (△  349,217,458)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 1,587,595,024   1,724,391,365   2,262,954,627   2,344,883,068   2,529,674,631   2,591,470,531   

(H) 収益分配金 △    3,940,524   △    3,899,429   △    3,857,921   △    3,806,520   △    3,795,104   △    3,767,852   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 1,583,654,500   1,720,491,936   2,259,096,706   2,341,076,548   2,525,879,527   2,587,702,679   

 追加信託差損益金 △  241,374,914   △  237,296,884   △  232,854,154   △  224,647,407   △  218,774,110   △  214,723,904   

 (配当等相当額) (    124,337,408)  (    124,525,005)  (    124,920,293)  (    128,387,614)  (    133,109,298)  (    134,493,993)  

 (売買損益相当額) (△  365,712,322)  (△  361,821,889)  (△  357,774,447)  (△  353,035,021)  (△  351,883,408)  (△  349,217,897)  

 分配準備積立金 1,825,029,414   1,957,788,820   2,491,950,860   2,565,723,955   2,744,653,637   2,802,426,583   
 

（注） 損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は各期末の評価換えによるものを含みます。 

（注） 損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含めて表示しています。 

（注） 損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます。

（注） 分配金の計算過程（2025年５月20日～2025年11月19日）は以下の通りです。 

項 目 
2025年５月20日～ 
2025年６月19日 

2025年６月20日～ 
2025年７月22日 

2025年７月23日～ 
2025年８月19日 

2025年８月20日～ 
2025年９月19日 

2025年９月20日～ 
2025年10月20日 

2025年10月21日～ 
2025年11月19日 

a. 配当等収益(経費控除後) 664,990円 6,542,302円 598,605円 1,183,000円 43,479,346円 838,902円 

b. 有価証券売買等損益(経費控除後・繰越欠損金補填後) 18,714,292円 150,453,351円 559,808,429円 114,452,239円 151,924,419円 82,604,419円 

c. 信託約款に定める収益調整金 124,337,408円 124,525,005円 124,920,293円 128,387,614円 133,109,298円 134,493,993円 

d. 信託約款に定める分配準備積立金 1,809,590,656円 1,804,692,596円 1,935,401,747円 2,453,895,236円 2,553,044,976円 2,722,751,114円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 1,953,307,346円 2,086,213,254円 2,620,729,074円 2,697,918,089円 2,881,558,039円 2,940,688,428円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 4,956円 5,350円 6,793円 7,087円 7,592円 7,804円 

g. 分配金 3,940,524円 3,899,429円 3,857,921円 3,806,520円 3,795,104円 3,767,852円 

h. 分配金(１万口当たり) 10円 10円 10円 10円 10円 10円 

 

上記各資産の評価基準及び評価方法、また収益及び費用の計上区分等については、法律及び諸規則に基づき、一般に公正妥当と認められる

企業会計の基準に準拠して評価計上し処理しています。 

  



品 名：90002_940577_242_03_株ちょファンド日本（高配当株・割安株・成長株）毎月分配型_1084581.docx 

日 時：2025/12/26 17:23:00 

ページ：13 

 

－ 13 － 

株ちょファンド日本（高配当株・割安株・成長株）毎月分配型＜愛称 カブチョファンド＞ 

○分配金のお知らせ  

 第237期 第238期 第239期 第240期 第241期 第242期 

１万口当たり分配金（税込み） 10円 10円 10円 10円 10円 10円 
 
 
 

○お知らせ 

 

 2025年５月20日から2025年11月19日までの期間に実施いたしました約款変更は以下の通りです。 

 

●当ファンドについて、委託会社である当社がその社名を「日興アセットマネジメント株式会社」から「ア

モーヴァ・アセットマネジメント株式会社」に変更したため、2025年９月１日付けにて信託約款の一部に

所要の変更を行ないました。（第１条、第19条） 

 

 

 

約款変更について 

当ファンドの主要投資対象先の直近の運用状況について、法令および諸規則に基づき、 

次ページ以降にご報告申しあげます。 
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